
  

 
 

  

Quadro-Resumo – Tribunais de Contas (NÍVEL SUPERIOR) 
www.estrategiaconcursos.com.br 

 1 
3 

 
 
  

Quadro-Resumo – Tribunais de Contas (NÍVEL 
SUPERIOR) 

Data do Último edital 
Link do 
edital 

Banca 
Examinadora 

do último 
concurso 

Data da 
Homologação 

Data de 
vencimento 

(sem 
prorrogação) 

Data de 
vencimento 

(com 
prorrogação) 

Situação 
Atual 

TCU 09/06/2015 Edital CESPE 01/12/2015 01/12/2016 01/12/2017 
Previsto 

na LOA/19 

TCE AC *cargo analista 02/01/2009 Edital CESPE 04/02/2010 04/02/2011 04/02/2012 Vencido 

TCE AL 20/12/2007 Edital FCC 13/08/2008 13/08/2010 * Vencido 

TCE AP *cargo analista 09/11/2011 Edital FCC 11/06/2012 11/06/2014 11/06/2016 Vencido 

TCE AM 26/03/2013 Edital FCC 02/10/2013 02/10/2015 * Vencido 

TCE BA 09/09/2013 Edital FGV 06/03/2014 06/12/2014 * 
Previsto 

na LOA/19 

TCE CE 08/04/2015 Edital FCC 11/01/2016 11/01/2017 11/01/2018 Vencido 

TCE ES 09/08/2012 Edital CESPE 07/01/2013 07/01/2015 07/01/2017 Vencido 

TCE GO *cargo analista 20/08/2014 Edital FCC 09/04/2015 09/10/2015 * 
Comissão 
Formada 

TCE MA 2005 Edital FCC 
   

Vencido 

TCE MT *analista - direito 25/09/2013 Edital FCC 12/02/2014 12/02/2016 * Vencido 

TCE MS 05/06/2013 Edital PUCPR 26/06/2015 26/06/2017 26/06/2019 Vigente 

http://www.cespe.unb.br/CONcursos/TCU_15_AUFC/arquivos/TCU_AUDITOR_ABT_ED._6.PDF
http://www.cespe.unb.br/concursos/TCEAC2009/arquivos/ED_1_2009_TCE_AC_ABT_FINAL.PDF
http://www.concursosfcc.com.br/concursos/tceal107/boletim_final_TCEAL_nr.pdf
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/tceap111/boletim_informativo_tceap111.pdf
http://www.concursosfcc.com.br/concursos/tceam113/minuta_edital_concurso_final_tceam_publicar_doe.pdf
https://fgvprojetos.fgv.br/sites/fgvprojetos.fgv.br/files/concursos/edital_tce-ba_2013_10_11_analista_de_controle_externo_-_retificado.pdf
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/tcece111/boletim_tcece111_analistas_tecnicos.pdf
http://www.cespe.unb.br/concursos/TCE_ES_12_AuditorControleExterno/arquivos/ED_1__TCEES_AUDITOR_DE_CONTROLE_EXTERNO___ABERTURA.PDF
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/tcego113/boletim_tcego113.pdf
https://www.pciconcursos.com.br/concurso/tribunal-de-contas-do-estado-ma-17-vagas
https://www.tce.mt.gov.br/arquivos/downloads/00040427/Edital%2001-2013%20Concurso%20MPC-MT.pdf
http://www.tce.ms.gov.br/portal-services/files/edital/arquivo/3/7af7791fefea959a5ba2d50678737f68.pdf


 

 

  

Quadro-Resumo – Tribunais de Contas (NÍVEL SUPERIOR) 
www.estrategiaconcursos.com.br 

 2 
3 

TCE MG *cargo analista 06/06/2018 Edital CESPE 14/01/2019 14/01/2021 
 

Vigente 

TCE PA 01/03/2016 Edital CESPE 13/12/2016 13/12/2018 13/12/2020 Vigente 

TCE PB 07/11/2017 Edital CESPE 13/06/2018 13/06/2020 
 

Vigente 

TCE PR *cargo analista 23/06/2016 Edital CESPE 08/12/2016 08/12/2018 08/12/2020 ** Vigente 

TCE PR *cargo analista 23/06/2016 Edital CESPE 25/01/2017 25/01/2019 25/01/2021 ** Vigente 

TCE PE 29/06/2017 Edital CESPE 16/11/2017 16/11/2019 
 

Vigente 

TCE PI 28/01/2014 Edital FCC 26/06/2014 25/06/2016 * Vencido 

TCE RJ 20/04/2012 Edital 

MPRJ com 
apoio da 

FEMPERJ 
   

Comissão 
Formada 

TCE RN *cargos nível superior 22/09/2015 Edital CESPE 22/02/2016 22/02/2018 23/02/2020 Vigente 

TCE RS 15/05/2014 Edital FCC 19/12/2014 18/12/2016 16/12/2018 Vencido 

TCE RS 25/05/2018 Edital FCC 17/12/2018 17/12/2020 * Vigente 

TCE RO 07/05/2013 Edital CESPE 30/10/2013 
 

* Autorizado 

TCE RR 2006 Edital 

Fundação 
ESAG Set/out 2006 

 
* Vencido 

TCE SC 17/12/2015 Edital CESPE 27/10/2016 27/10/2017 27/10/2018 Vencido 

TCE SC 17/12/2015 Edital CESPE 10/02/2017 10/02/2018 10/02/2019 Vencido 

TCE SP agente de fiscalização 20/09/2017 Edital VUNESP 30/06/2018 30/06/2020 
 

Vigente 

TCE SE *analista de controle externo 23/09/2011 Edital FCC 30/01/2012 26/01/2014 * Vencido 

TCE TO 11/11/2008 Edital CESPE 25/05/2009 25/05/2010 25/05/2011 Vencido 

http://www.cespe.unb.br/concursos/TCE_MG_18/arquivos/ED_1_2018_TCE_MG_ABERTURA.PDF
http://www.cespe.unb.br/CONcursos/TCE_PA_16/arquivos/ED_1_2016_TCE_PA_ABT.PDF
http://www.cespe.unb.br/CONcursos/TCE_PB_17/arquivos/ED_1_2017_TCE_PB_17_ABERTURA.PDF
http://www.cespe.unb.br/CONcursos/TCE_PR_16_ANALISTA/arquivos/ED_1_2016_TCE_PR_ANALISTA_16_EDITAL_DE_ABERTURA.PDF%20exceto%20cargo%20Analista%20de%20Controle%20–%20Área:%20Contábil
http://www.cespe.unb.br/CONcursos/TCE_PR_16_ANALISTA/arquivos/ED_1_2016_TCE_PR_ANALISTA_16_EDITAL_DE_ABERTURA.PDF%20cargo%20Analista%20de%20Controle%20–%20Área:%20Contábil
http://www.cespe.unb.br/CONcursos/TCE_PE_17/arquivos/ED_1_TCE_PE_2017_ABT.PDF
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/tcepi112/edital_para_publicacao_2401_publicado.pdf
https://dhg1h5j42swfq.cloudfront.net/2019/03/14072623/Edital-TCE-RJ-2012.pdf
http://www.cespe.unb.br/concursos/TCE_RN_15_SERVIDOR/arquivos/TCE_RN_SERVIDOR_2015.PDF
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/tcers113/boletim_tcers113_3.pdf%20-%20cargos%20para%20Bacharel%20em%20Arquitetura,%20Bacharel%20em%20Ciências%20Atuariais,%20Bacharel%20em%20Ciências%20Contábeis,%20Bacharel%20em%20Engenharia%20Civil%20e%20Técnico%20em%20Processamento%20de%20Dados.
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/tcers117/edital_publicado_em_29-05-18.pdf%20cargos%20para%20Bacharel%20em%20Administração%20Pública%20ou%20de%20Empresas,%20Ciências%20Econômicas%20e%20Ciências%20Jurídicas%20e%20Sociais%20(Direito)
http://www.cespe.unb.br/concursos/TCE_RO_13/arquivos/ED__1_TCE_RO_ABT.PDF
https://www.pciconcursos.com.br/concurso/tce-tribunal-de-contas-do-estado-rr-65-vagas
http://www.cespe.unb.br/concursos/TCE_SC_15/arquivos/TCE_SC_2015_ED_1___ABERTURA___CONFORME_DI__RIO.PDF
http://www.cespe.unb.br/concursos/TCE_SC_15/arquivos/TCE_SC_2015_ED_1___ABERTURA___CONFORME_DI__RIO.PDF%20especialidade:%20contabilidade
https://www.vunesp.com.br/TCSP1701
http://www.concursosfcc.com.br/concursos/tcese111/edital_de_abertura_de_inscricoes.pdf
http://www.concursosfcc.com.br/concursos/tcese111/edital_de_abertura_de_inscricoes.pdf


 

 

  

Quadro-Resumo – Tribunais de Contas (NÍVEL SUPERIOR) 
www.estrategiaconcursos.com.br 

 3 
3 

TCDF 10/12/2013 Edital CESPE 03/07/2014 01/07/2015 * 

Banca 
definida 
(CESPE) 

TCM-SP *agente de fiscalização 24/02/2006 Edital 

Instituto 
CETRO 

   
Autorizado 

TCM-RJ 27/09/2010 Edital 

Fundação 
João Goulart 
– prefeitura 

RJ 22/03/2011 22/03/2013 22/03/2015 
Previsto 

na LDO/19 

Legenda: 

* não foi encontrado edital de prorrogação 

** não foi encontrado edital de prorrogação, mas o site do próprio Tribunal diz que concursos estão em andamento. 

 

 

http://www.cespe.unb.br/concursos/TC_DF_13_ACE/arquivos/TCDF_ACE_ABT.PDF
https://dhg1h5j42swfq.cloudfront.net/2018/01/22071642/TCM-SP-2006-CETRO.pdf
https://dhg1h5j42swfq.cloudfront.net/2016/11/13144359/tcm_rj_2010-edital.pdf

